



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۰۸/۱۸

استاد شهسوار سنگروال

د پاچا امان الله کورني او بهرني دښمنان د هېواد د خپلواکي په مناسبت

په پکتيا کي د منگلو او په ننگرهار کي د شينواریو پاڅونو د پاچا کورنيو او بهرنيو دښمنانو ته د دي وس او وخت په لاس ورکړ چې د امان الله په وړاندي ودرېږي. يو شمېر ملايان قومي مشران ديني عالمان په تېره حضرتان د امان الله د سمونونو په مخالفت را پورته شول او په تبليغونو يې لاس پوري کړ. د امير عبدالرحمن خان د واک پر مهال هم يو شمېر ملايان د پاچا په وړاندي ودرېدل چې ملا عبدالکريم د ساري په توگه يادولی شو، خو د عبدالرحمن له خوا په بېرحمي وځپل شول. ولي امير بيا هم هغه ملايانو ته ارزښت ورکاوه چې د «ملاخوسه» په مشرۍ به ازموينه کي بري ته رسېدل. يا خو امان الله خان دومره ځواکمن نه وه او يا يې نه غوښتل چې د نيکه په څېر شورشيان و ځي. کومه خبره چې پاچا ته ستونزمنه شوه او دی يې له پښو وغورځاوه د ده سرداران او درباريان وه چې د شاله خوا يې پرې برید وکړ.

دا ټول ملايان نه ول چې د ده په وړاندي ودرېدل بلکې هغه د امان الله خان د لور «هنديه» خبره:

کوم څه چې د ډېرې اندېښنې وړ ول هغه دا: چاچي ويل دوست يم هغوی دوستان نه ول.

محمد ولي خان چې د پاچا له ډېرو نږدې او باوري کسانو څخه وه، ده هم د امان الله په اصلاحاتو سترگي پټولې. د پاچا په نسکورولو کي جمهوري غوښتونکو، په سرکي محمد ولي، د شوربازار حضرت او نورو سملاسي رول ټاکونکی ثابت شو. غلام صديق او محمد ولي په پټه د شينواریو او کوهدامن ډاره مارانو په لمسولو سره... د کابل د نسکورېدو لپاره ډگر هوار کړ. [1]

پدې تړاو يو شمېر نور لاسوندونه هم تر سترگو شويدي، چې ځني کسان د پاچا په وړاندي ودرېدل چې مور يې په لنډيز يادونه کوو:

۱- د پاچا امان الله د نستوري ماران له ټولو خطرناک ول او په ځانگړي ډول هغه غوره مالان درباريان او سرداران چې په فساد کي ښکېل ول.

۲- له برتانوي استازي «مکوناچي» سره د شېر احمد خان لېدنه.

د ساري په توگه (د سپتمبر ۱۷-۱۹۲۴ کال) چې د دولت اسرار يې ورته وويل... کله چې بيا پوه شو پاچا له ماتې سره مخ دی د انگرېزانو استازي مطيع الله حافظ ته يې وويل: دا زما پيغام برتانوي چارواکوته ورسوه: زه به لمړی سړی يم چې په امير به ډز کوم.

۳- والي علي احمد خان چې د پاچا اوښی کېده او هم يې د ماما زوی. کله چې جلال آباد ته واستول شو، لايي ياغيان اړو دورو ته وهڅول. دی پدې اند چې له امان الله نه وروسته به دی پاچا کېږي.

ده ان په ۱۹۲۷ کال دمي په ۱۴ نېټه چې د کابل والي وه او پاچا په يوه سفر د هېواد شمال ته تللی وه د انگليس يوه استازي بسيل گولډ Basil Gould سره وليدل او ورته يې وويل:

زه په سرحد کي ډېر پلويان لرم، که چېرې بهرنی لاسوهنه نه وي زه پرته له وينو تويدنو بريالی کېږم..

آيا د کودتا په بري سره برتانويان غواړي چې روسان له صحنې نه وباسي؟ [2]

۴- داسي انگېرنې هم شته، چې يوازي د شينواریو ياغيانو او په کابل کي د ځواکونو نه شتون ددې لامل نه وو، چې د سقاو زوي حبيب الله واک ته ورسيد. بلکې دمحمد ولي خان او شوربازار حضرت محمد صادق او د نورو لمسونو، دحکومتي لور رتبه چارواکو تېروتنو او هم پخپله د پاچا د سملاسي او بي فکره اعدام کولو حکمونو دسقاو زوي بري کي سملاسي رول ولوبوه. [3]

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۴

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايلرو مخکې په خیر و لولئ

يو شمېر بهرنيو او کورنيو څېړونکو بيا بيا خپلي څرگندونې غبرگې کړېدې چې برتانوي ښکېلاک د پاچا پر وړاندې له هغه مهاله چې ده خپلواکي واخسته پدې لټه کې ول چې دې څرنگه له پښو و غورځوي؟ خو کله چې د خوست پاڅون پيل شو. له دې وروسته د انگرېزانو هڅې گړندۍ شوې چې څو بېلگې يې داسې دي.

۱- سټيوارت ډاگيزه کړېده چې «يو شمېر بهرنيو هېوادونو په ځانگړي ډول برېتانيا او برتانوي هند پدې هڅه کې ول چې يو شمېر استازي دېته وگماري چې د امان الله خان حکومت نسکور کړي».[4]

سټيوارت دا هم ويلې دي چې (۲۶۶مخ) کله لارډ رابرتس په کابل کې وه له خپلې ځانگړې دندې سر بېره يې له يو شمېر مخورو افغانانو سره ليدل او په ډېر درناوي به يې له چارواکو سره د اداري چارو په تړاو خبرې اترې کولې.

۲- ټول ملايان د امان الله خان پر ضد نه ول شمس المشايخ د پاچا له ټينگو ملا ترو نه گڼل کېده، نامتو او مخوره شخصيتونه لکه د ترنگزو حاجي صاحب، ملا عبدالرازق انډر او نور د بېلگې په توگه يادولې شو.

خو ديو شمېر لاسوندونو له مخې چې په لندن کې نندارتون (exhibition) ته سپارل شوي ول د سردار محمد يعقوب خان دوه زامن (محمد اکرم- محمد اعظم) چې په برتانوي هند کې استوگن ول دېته هڅول شوي ول (۱۹۲۷ز کال) د فبروري مياشت) چې په کندهار کې پاڅون وکړي.

دې کې شک نشته چې د سردار ايوب خان زامن لکه د ده د ورو محمد يعقوب خان زامنو په څېر (پکتيا کې) انگرېزانو لمسولي وي چې کندهار ته لاړ شي. که څه هم پروفيسر ډاکټر لودويک ادمک. امريکايي (اتريش الاصل) تاريخپوه پخپل کتاب (۱۹۷۳ کې خپور شويدي) کې د برتانوي هند لاس لرل. پاچا امان الله د نسکورولو په تړاو کوم لاسونه ندي په گوته کړي.

ولي برتانوي استازو پخپله په کابل کې د برتانوي سفير هاند او هڅې او داسې نورې نښې نښانې دا په گوته کوي چې برتانوي هند لاسونه په يو ډول نه يو ډول څرگندېږي.

لا پاچا په واک کې وه چې برتانويانو د الوتکو په وسيله د سفارت استازي له کابل نه وويستل.

داچې اداميک او يا د ده په څېر نور څېړونکي د انگرېزانو د لاسوهني کوم لاسوندونه نه لري. د دې خبرې مانا دا نه ده چې ده د برتانيا ټول پټ اسناد ليدلي وي. ښايي د آرشيفونو له لرونه لږ لاسوندونه هم نه وي ليدل شوي.

۳- په کابل کې د برېتانيا د سفير همفريز مېرمن بيا په خپلو خاطرو کې کښلي دي:

«ما کتاب لوسته چې ناڅاپه د سفارت استازي بي-جي گاولډ» راغی را نه ويې پوښتل چې وزير مختار (همفريز) چېرته دی؟ په باغ بالا کې د پام وړ پېښه تر سترگو کېږي.

همفريز په بله خونه کې د فرانسې له استازي سره ناست وه. د خبرې په اورېدو کې هم د باغ بالا مانې ته متوجه شو. ليدل شو چې شورشيان پرته له کوم مقاومت نه د ښار په لور را روان دي او ډېر ژر د سفارت مانې ته راورسېدل.

د سقاو زوی حبيب الله خان پخپله په دروازه کې د همفريز سره وليدل نوموړي ورته وويل:

مور له تاسو سره کار نلرو. امان الله وژنو ځکه چې کافر شوی دی.

بيا يې خپلو جنگيالپوټه وويل د برېتانيا د سفارت خيال ساتئ چې کومه ستونزه ورته پېښه نشي.

همدغه خبره د پوښتنې وروده...؟! هغه مهال چې د سفارت ډاکټر چې د سقاو زوی نداوي کوي دا يو بل لامل گڼلی شو...!؟

د سټيوارت د سپارښتنې له مخې:

له يوې خوا د برېتانيا د سفارت خوا خورې اوله بلې خوا د امان الله خان او همفريز اختلاف دا يوه بله مهمه خبره ده چې د برېتانيا د لاسوهني منطق پياوړی کوي.[5]

۴- يو شمېر قبائلي مشرانو غوښتل چې د امان الله مرستې ته راو دانگي. ولي برېتانيو ځواکونو د هغوی مخه ونيوله چې لودويک ادمک هم د ورته څرگندونو له مخې ډاگيزه کړېده.

د هند له لاري په هغو وسلو بنديز لگېدلی وو چې بايد افغانستان ته راوړل شوي وي او دهغو کسانو مخنيوی چې غوښتل يې د برتانوي هند له پولو راووري،»[6]

۵- د سقاو زوی حبيب الله لا د کلاي مراد بيگ د بريد په حال کې وه چې همفريز د بهرنيو هېوادو نو دپلوماتيک غړي دېته هڅول چې له کابله ووځي.

نو ځکه خو ده د ډسامبر په وروستۍ (۱۹۲۸ کال) اونۍ کې د الوتکو په وسيله د برېتانيا د سفارت د پيلوماتان پېښورته و لېږل.

۶- هغه مهال چې امان الله بهرته په سفر تللي وه لارنس په سيمه کې شتون درلود. ولي يو شمېر تاريخپوهان دا نه مني، گڼي کوم رول چې لارنس د هغې جگړې په بهير کې چې عربان يې دعثماني ترکي په وړاندې لمسول په افغانستان کې ادا کړی وي؟! مير محمد صديق فرهنگ له همدې ډلې څخه دی، چې کارلي يې دي:

هېڅ لاسوند شتون نلري چې نوموړی د کومي څارگرې ادارې له خوا دېته هڅول شوي وي چې په کوم بهرني هېواد کې لمسوني کړی وي...

موهمه دا چې لارنس ددې استعداد هم نه درلودل او نه پدې تړاو کومې دندې ته گمارل شويدي.[7]

ولي وروستيو ځېړنو ډاگيزه كړېده چې په « عربي لارنس» نامتو، ټي- اي لارنس **Colone I. T.E Lawrence** د پاچا امان الله د حكومت په نسكورولو كې د برېتانيا د چارواكو په لمسون ځانگړی رول درلود. په خپله گڼه كې په ډاگه كړېده چې لارنس د يوه پټ څار لپاره د افغانستان پولې ته گمارل شوي دي. د برېتانيا د آرشيف په پټو لاسوندونو كې هم د برېتانيا د بهرنيو چارو وزارت په تړاو انگېرنې شتون لري. ولي يوه خبره بايد هېره نكړو هغه داچې برېتانيا نه غوښتل چې د بلشويكانو له وېرې د افغانستان كړكېچ اوږد شي. خو د يوې ځانگړې نخشي له مخې يې غوښتل چې امان الله خان نسكور كړي. «انگليس د يوې ټاكلې نخشي له مخې د امان الله خان د حكومت نسكورولوته ژمن وه. كه دا دهر چا په لاس شوني وه.

ولي د انقلاب پاڼته رسول يې هم غوښتل خو چې د دوی د يوه متحد لخوا يو باثباته مركزي حكومت ټنگ شي. د شورش په سر كې كنل لارنس د افغانستان په ختيز كې د قومونو په منځ كې پيداشو او باروتو ته يې ټيلي وواهه. [8] د ډيلي نيور لندن» ورځپاڼې د ډسمبر په پنځمې (۱۹۲۸ ز كال) نېټې **the London daily news** په خپلې ډې گڼه كې كښلې چې لارنس په ډېلې كې د پښتو ژبې د يادولو په درشل كې دی. رويټرهم په **Daily News** له خپرونې څلور ورځې وروسته (۱۹۲۸/۱۲/۹) د دې خبرې پخلى كړی چې لارنس د شينواریو په شورش كې لاس درلود. د همدرد افغان ورځپاڼې هم ډېته گوته نيولي ده چې لارنس د كرم شاه پير په نوم د حكومت په مخالفينو كې ورگډ شويدي. [9]

كله چې حضرت صاحب نورالمشايخ له افغانستان نه ووت يوڅه موده په پښتونخوا كې استوگن وه وروسته سر هند ته لاړ خوپه ډېره اسماعيل خان كې ډېر موريدان وروزل او ټولو خلکو به دى د شېر اغا فضل عمر په نوم يادوه. دده او يا دده مريدانو لاسونه هم د شينواریو اړو دور ته راوړد شوي او راغورځېدلي ول چې ولس د پاچا په وړاندې ولمسوي.

د مسكويه ډله بيزو رسانيو كې هم داسې گونگوسې راپورته شول چې د « ملكي ثريا» لوڅ او بر بند انځورونه د شينواریو ياغيانو په منځ كې خورېږي او شورشيان په برتانوي وسلو سمبال دي. له دې څرگندونو نه دې پايلې ته رسېږو چې د پاچا امان الله په نسكورولو كې د افغانستان كورني او بهرني دښمنان ښكېل ول. او ان امان الله خان ته ډېر نږدې دوستان او درباريان هم له پامه نه سو غورځولي. له بده مرغه پاچا هم د اتاترك هغې سپارښتنې ته ډېره پاملرنه ونه كړه چې ورته ويلې يې وو: كه غواړي چې سموني دې پلې كړي. نو پوځي ځواك ته ځانگړې پاملرنه وكړه. ده نه يوازې چې پاملرنه ونه كړه بلكې د اوږدو شمېر يې لږ كړ او هغو پوځي مشرانو ته يې هم پام ونه كړ چې د ده ملاتړي ول، چې مور مبارك شاه جنرال محمد عمر عثمان (سور)، دادمحمد خان وركزی او نور. د پام وړ خبره خو داوه چې امان الله خان د مركزي ځواكونو قوماندان يو تركي اصله جنرال محمود سامي د نايب سالار په توگه وټاكه. له دې سربېره د محمود طرزی، عبد الهادي داوي، ميرسيد قاسم خان او د دوی په څېر يو شمېر نور لوړ رتبه چارواكي او د ده نږدې خوا خوري هم له ده نه خوا بدې شول.

كه امان الله خان غوښتي وي!؟

كله چې مور د خپلواكۍ د گټلو شور او زور ته گورو، نو ويلی شو، كه چېرې د افغانستان پاچا د ډيورنډ كرنې دواړو غاړو ته په پرتو افغانانو غږ كړی وي، نو د ډيورنډ د كرنې ناسور زخم يې جوړولی شو. پدې ما نا چې د لوی افغانستان خپلواكي يې اعلان كړي وي... بنيابي امان الله ته به د ده سلاكارانو او يا د امير عبدالرحمن خان او امير حبيب الله خان درباريانو هم كومه كيسه د ډيورنډ د ښمنۍ په تړاو چې له افغانانو سره يې درلوده نه وي كړې، چې مور دلته دده د ناوړه چلن يوه بېلگه د امير پر وړاندې د گواښ په توگه راوړ چې ډيويد لاین ورته اشاره كړې ده: برېتانيا غواړي د ۱۸۷۳ كال د تړون پر بنسټ سرحد وټاكل شي، په دغه تړون كې افغانستان د روسيې او برېتانيې تر مينځ يوه بېطرفه سيمه بلل شوې وه. شېرعلي د دغه تړون د لاسليك لپاره شيملي ته تللی وو. عبدالرحمن خان اسويلي وكيش او وي ويل، چې شېرعلي يو احمق انسان وه... په دغه كار سره، د ده پر وړاندې ټولې لارې وتړل شوې... هغه ته كومه پښه پاتې نشوه چې پرې ودرېږي، اړ وو چې په سر ودرېږي.

څو ورځې نورې هم تېرې شوې، امير له برېتانويانو نه يو شمېر نور ليكونه او نخشي هم وغوښتي... ډيورنډ وپره درلوده كه خبرې نورې هم وځنډېږي بنيابي ستونزې جوړې شي. دلته د پښې يادونه وشوه، هغه پرته د امير له سلا نه د امير د وسلو كار خاني ډيورنډ ته ور وښودلې. نوموړي ډيورنډ ته هغه كيسه هم وكړه، چې يو چا امير ته تلبسكوپ وركړی وو.

امير ورته وويل: آيا له دې څخه كومه وسله جوړېدلى شي.
 له دې څخه څرگندېږي چې امير له وسلې سره د هېواد د ساتنې لپاره ډېره مينه بنوده.
 انگرېزانو ته دغه گونگسي هم رسېدلي وې، چې امير د روسيې له لوري ځان ډاډه كړى وه، په دغه لړ كې «لانسډون»
 انگرېله چې امير بنايي له روسيې سره داسې تړون كړى وې، چې روشن، شفنان او د امو سين ختيځې سيمي به
 بېرته امير ته پرېږدي او امير به روسانو ته په بدل كې د واخان د تنگي دعوي نه تېرېږي، سره ددې ټولو توپيښو
 چې د امير پر وړاندې روانې وې، ولي بيا هم ده له روسانو او انگرېزانو سره ډغري وهلي.
 په دې تړاو ډيورنډ په يوه ليك كې لانسډون ته وكنبل: زه چې هرڅه وكرم بيا مي هم په هغه زړه سوځي، هغه په
 يوازې سر لگيا دى له برېتانيې او روسيې سره ډغري وهي، بيا هم امير ستونزې درلودې او ډيورنډ لايڼ د امير او
 ډيورنډ د چنو په اړه كارلي دي امير د اسمار، چمن او وزيرستان په نه وركولو ټينگار كاوه.
 ډيورنډ له گواښونو سره سره ورته وويل، چې پدغې پرېكړې سره ډېره لږه شتمني له لاسه وركوي.
 امير پوه شو چې نشم كولى له روسانو او انگرېزانو سره يو ځاى وجنگېرم نو بيا يې د اجارې په بڼه د پيسو يو لست
 د وزيرستان، د شاگي، د شترگردن... او نورو سيمو ورته واستوه.
 ډيورنډ دا له خندا او ملنډو ډك ليك احمقانه وباله.
 نږدې شپږ اونۍ وروسته د نوامبر په ۱۲ مه معامله ترسره شوه او له دې سربېره ډيورنډ د واخان تنگي يوه بېطرفه
 افغان سيمه وټاكله.
 د انگرېزانو دغه لاسوهني پر همدې ځاى پايته ونه رسېدې، ان خپل لاسونه يې د امان الله تر واک او ځواک پورې
 را وغوځول، ځكه له امان الله سره د سيمي په تړاو ډېره لويه نخشه موجوده وه، چې ترسره نشوه.

- [1]:- محمد حسن پوهاند ډاکتر کاکړ د پاچا امان الله واکمني ته يوه نوي کتنه ۱۳۶ مخ
- [2]:- Stewart, rhea tally, firein Afghanistan-1973
- [3]:- کاکړ پوهاند ډاکتر محمد حسن ۹۹ مخ
- [4]:- ستمبرت ۵۸۳ مخ (۵۶) همدغه اثر ۲۶۶مخ
- [5]:- ستمبرت له ۴۳۷ نه تر ۵۰۴ پورې
- [6]:- ادمیک لودویک د افغانستان بهرنی اړیکې
- [7]:- فرهنگ میر محمد صدیق افغانستان در پنج قرن آخر ۵۵۱ مخ
- [8]:- فرخ سید مهدی تاریخ سیاسی افغانستان ۴۸۳-۴۸۴مخونه
- [9]:- همدرد افغانستان د اپرل ۸ نېټه ۱۹۲۸ کال